Cum Papa. Ex decisione eiusdem 15. parte 3. Iacobii Tu-  
nci, & decisione 122. parte 3. libro 3. in Novissimis Moha-  
dani.

Regula de mensie exprimendo habet locum, etiam si  
de facto vacet. Cap. XXXI.

**I**Tem fuit dictum quod regula de mensie exprimen-  
do, quando in beneficio in mensie referuato vacante  
pronunciari petitur, locum habet, siue de iure, & facto  
vacante, siue de facto tantum, videlicet alio in possessione  
existente, cum regula simpliciter loquatur, & vera va-  
catione per bonum us obitum habentis, existit.

Item fuit dictum. Ex decisione eiusdem 102. parte 3.  
lib. i. in Novissimis Fabij.

Regula referuatoria an comprehendat beneficia  
electiua, & alia. Cap. XXXII.

**D**ucentorum ducatonum valoris referuatoria, be-  
neficia electiua non comprehendit, nam Sixti Quar-  
ti priuilegio fratribus ordinis Premostraten. de quibus  
monasteri, & Abbatis prouidendi facultas, non  
tamē apud Sedem vacantibus, concessum est, ac si re-  
feruaciones generales, siue speciales ab ipso, & aliis suc-  
cessoribus facta non emanarent, ipsa que Cancellaria  
regulas, atque alias dispositiones ad ipsa nullatenus ex-  
tendi, inservit. Ipsa electiua specialiter nominanda  
sunt, item forme priuilegi specialiter derogatorum erat,  
quamvis regule Cancellaria Papam non ligent. Re-  
gula generali priuilegium fortius est, ergo ab ipsa tolli  
nequit. Cum priuilegium derogatoriarum derogato-  
ria habeat, ideo contrarium regula succedenti non ex-  
sistit, lmo regula mortuo Sexto cessavit, & priuilegium  
perpetuum durare debet.

Ducentorum. Ex decisione eiusdem 43. parte 3. Pan-  
ti. Acmy Verali.

Referuatio concessa in Alemania etiam in mensi-  
bus ordinariis, non derogat con-  
cordatis. Cap. XXXIII.

**I**N mensibus ordinariis collatoribus concessis Ale-  
mano in Germania referuatio cum alternativa un  
derogatione concessa, concordatis, que i. vim pati  
cum natione Germanica facta sunt, namquam deroga-  
re censeatur.

In mensibus. Ex decisione eiusdem 2. de privilegiis  
Marcelli Crescentij.

Legatus de latere quæ beneficia referuare possit.  
Cap. XXXIV.

**L**egatus de latere vniuersum beneficium referuare potest, & tunc ordinarii consenserunt prohibetur, plura autem in eadem Ecclesia, & sub codice collatore non potest, sub diuersis autem collatoribus permittuntur. Narrativa plurimum referuationum, illas non inducit.

Legatus. i. ex decisione Eiusdem. 74. parte 3. Pauli Acemili Veralli.

Motus proprius de expedientiis literis super retentione quando non habeat locum. Cap. XXXV.

**E**dm. qui ad Episcopatū peruenit, Moru proprio Clementis super beneficiorum retentione literas expedite oportet. Venerum enim euerū in permutatione Episcopatus de mens lunij locum non habere conclusum est, nam literas super illorum retentione non expedido, in penam non incidit.

Eum qui. Ex decisione Eiusdem. 327. parte 1. Iacobi Turti.

Narrativa bullæ referuationis pensionis cum clausula sine retardatione, an sit verificanda.

Cap. XXXVI.

**E**t si Papa quadringentorum pensionem super mens Episcopatū Senen, fructibus de Episcopatu contentu referuatur, ad fauorem Cardinalis Siluij cum facultate transferendi, narravister, atq; candide de cedente confessu cassafascio iacobum transferendo, ramen neq; de referuatione, neq; de extinctione constabat, neq; narrativa defacto proprio dici potest, cum de Episcopatū, atq; Cardinalis contentibus pernaret. An igitur iacobus verificate retenetur: cum firmus in iudicio possessorio, narratiuum pro rituali colore sufficiere viñum est. Licet neq; iacobum clericum esse, neq; iudicem transcurrentem Canoniciū sufficiat, tamen si non constat de contraria tanta discussio in hoc iudicio non requiriatur.

Et si Papa. Ex decisione Eiusdem. 245. parte 1. Iacobi Turti.

Referuatio ad effectum absolvitorie probatur ex fama. Cap. XXXVII.

**A**d effectum absolvitorie, beneficij referuatio ex communī fama probatur, in canonizando autem probato non sufficit.

Ad effectum. Ex decisione Eiusdem. 10. parte 3. Iacobi Turti.

Narrativa Papæ super referuatione, an probet. Cap. XXXVIII.

**N**arrativa Papæ, beneficia per obitum N. extra Romanam. Cutiam vacantia dispositioni Apostolicae relata, non creditur, quoniam de facto proprium non existit, in quo Rota feruatur probacionem in contarium non admittit, que contra motum proprium idetur.

Narrativa. Ex decisione Eiusdem. 77. parte 3. Pauli Acemili Veralli.

Narrativa beatis non probat referuationem. Cap. XXXIX.

**N**equi ex narrativa brevis de capiendo absq; virio ipsoli, & arretratorum possitionem referuatio probatur, quando Papa per nos beneficium referatum fuisse non dicit, sed aetate, dispositioni Apostolicae ita fuisse referuatum.

Neq; ex narrativa. Ex decisione Eiusdem. 79. parte 3. Pauli Acemili Veralli.

Refutationes scribenda per duos non probantur per vnum. Cap. XL.

**C**um autem ordinarii referuationes omnes per duos clericos scribendas esse, per vnum tantum deputatum scripta non probantur, cetera ordinariis Papa si derogatoriam haberet, nulla est. Neq; credentur illud genus, per quod ciuidem iudicium impugnaretur, eligere voluisse.

Cum autem. Ex decisione Rota Romana. 32. dubio Thoma Fafoili.

Beneficium referuatum cui resignari possit. Cap. XLI.

Beneficium referuatum in ordinarii manibus resignari potest, & quamobrem non posset, vacare dicinat, atq; collatio ad Papam pertinere.

Beneficium. Ex decisione Eiusdem. 78. parte 3. Pauli Acemili Veralli.

Referuatio non inducitur per malam expressionem valorem. Cap. XLII.

**I**n quo venus valor non experimitur, nullitas gratia tantum per regulam, non advenit beneficij vacatio inducitur, quamobrem per malam illius expressionem in resignatione factam, beneficium non est adeo affectum, quod ordinarius de illa prouidere non potuerit, Papa manus appoluisse ceperit, ut resignatione effectum fortiori, qua non secuta nullum a resignante us abdicari in est. Neq; resignauit simpliciter, led in favorem, neq; infra viginti dies, post ipsam in curia factam, decedit.

In quo verus. Ex decisione Eiusdem. 419. parte 1. in Nonnullis. Blanchetti.

Referuatio iuris patronatus demonstrat animum, & intentionem cedentem. Cap. XLIII.

**N**equi Episcopus, Vuignem, praepositura fundi Georgii commendatarum, neq; alter sancti Michaelis, nisi collegata erigeretur cum patronatus referuatione ad fauorem Ioannis, & Matthei, atq; iure ad canonisticus & dignitates in Ecclesia eligendas precentandi, commendatas ipsas cessaret, neq; Ioannes, & Mattheus bis mille pro dote, nisi animo patronatum acquirendi desiderent, quamobrem commendatam celsio ad collegiate erectionm, atq; huius iuris acquisitionem correptissima fuit, & ipsa met supplicatio, quæ omnia narrabit, atq; ipsam facta, quæ connexionem habeant, declararunt.

Neq; Episcopus. Ex decisione Eiusdem. 491. parte 1. in Nonnullis. Adbrandini.

Referuatio Papalis obstar agenti possessorio. Cap. XLIV.

**A**genti possessorio Papalis referuatio obicitur, si ante, sive post petitorum iusponsem, & restitutio denegatur, quia decretum nedum afficit titulum, sed etiam possessorium.

Agenti. Ex decisione Eiusdem. 10. de causa possessoris. & proprietatis in antiquis, & decisione. 536. legibus Bellameris.

De eodem, & quando fallit. Cap. XLV.

**A**cti pendente liti spoliatus fuerit, judicis officio sibi iubetur, vbi possessor non requiratur, sed quod ius detinet, tempore expulsione, sufficit. Alijs ciuilem tantum possessione, ipsam referuatione afficere videbatur, naturalem autem occupaque, criterio quo ad

Papan

# Tom. VI. Tít. Reseruatio.

245

Papam tantum, secus quod ad extrancum afficere dabant.

At si pendente. Ex decisione eiusdem 11. de causa posse & proprietatis in Antiquis.

Reseruatio extincta quomodo conualescat.

Cap. XLVI.

**Q**uæ semel effectum habuit, ab eis noua Papa voluntate reseruatio non conualescit, ideo si prouisus de refusato, ante possessionem adeptam obicit, reseruatio expirat, quoniam in corporalibus ius, praeter possessionem corporalem apprehensum queratur, ergo ordinarius prouidetur non prohibetur.

Quæ semel. Ex decisione eiusdem 24. de probandis in Antiquis.

Reseruatio an expiret per prouisionem factam per Papam. Cap. XLVII.

**P**rouisus de vacante apud Sede si idoneus, non ex minatus absq; bullis abiit, atque obiit, aliqui si per tetes tali probetur, extra curiam vacare dicebant, alii vero, etiam in Curia, quia gratia conditionalis erat, & morte praecutus non adimpliebat.

Proculius est. Ex decisione eiusdem 3. de serujs in Antiquis.

Exceptio reseruationis an sit admittenda contra spoliatum. Cap. XLVIII.

**S**i in possesso reseruationis exceptio opponatur, ad probandum admittendus est, nulla enim exceptio etiam in interdictione recuperandi denegari. Gratia verificatio accessorie, & administrativecum ad probandum accedit, & si inconveniens fiat, vel generalis, vel specialis reseruatio fuerit, nihil referit.

Si in possesso. Ex decisionibus eiusdem 191. & 197. parte 3. Iacobi Putri.

Si Possessio impedit per reseruationem. Cap. XLIX.

**D**ecretum reseruationis effectum possessionis impedit non ipsius traditionem, iesito quoque quid non mine Ecclesie per possessorum bona fidei geritur, vadum est, quoniam non à doute possessionem, sed à usurcationi administrandi potestare, eis qui pro talibet, approbante primit, itaque beneficiorum reseruatorum collationes, nomine ecclesiæ ab ignorantia reseruatione factæ propter bonam fidem, atque publici offici, & utilitatem rationem tolerantur, atque validæ sunt. Elecio ex publico errore non immatur, sed per reseruationem nulla est, quoniam vota publici offici ratione non praestantur.

Decretum. Ex decisione eiusdem 66. Aegydi Bellamare.

Electio contra reseruationem ex iusta causa factam est nulla. Cap. L.

**R**ege Christianissimo inflante, Papa Ecclesiam Viñam reseruavit, ut discordia inter Cardinalem Rotomanensem, & Georgium Archiepiscopum Narboensem, per dicta Ecclesias fedari posset. Cum omnium Ecclesiastiarum dispositio ad Papam pertineat, electio Antonij de Claramonte contra reseruationem, & prohibitionem nulla est. Iusta reseruationis causa est, ut Regis Caroli precibus satisficeret.

Rege Christianissimo. Ex decisione Parlamenti Delphini 1249. parte 1. Francisci Marchi.

Iu[m]patronatus mixtum quo ad reseruationis effectum mere laicum iudicandum est.

Cap. LI.

**L**aicorum iuspatronatus sub reseruatione non comprehenditur. Quod si mixtum existat si laicorum

indicandum est, Papa in totum non derogaret, ergo magis clericorum esse concordendum videatur, sed ita dubio occurrit ei, nam cùm mercede laicorum est, pro parte derogat, cum autem mixtum, admittere non vult, pars autem clericorum derogatione non indiget, & cum sola laici remaneat, in totum derogat, Itaque quod ad reseruationis effectum, velut mere laicum iudicatum est.

Laicorum. Ex decisione Rota Romana 157. parte 3. 14. cap. Pntr.

Reseruatio pensionis super fratribus beneficii, in quo stat regreflexus, an valeat si mentio de eo non est facta. Cap. LII.

**S**upervenienti nisi in causibus à iure expressis, non inducitur, cum autem aliquid à futuro euētu dependeret, quod esse, vel non esse potest, dispositum non reperiatur, ergo pensionis reseruatio super patrochialis, ad quā Titius habens regressum non consentit, nulla declarata est eius solitu[m] in accessu euētum, cuiusdem mentione non facta, surrepotia diel non debet.

Supervenienti. Ex decisione eiusdem 97. parte 2. Iacobi Putri.

Determinatio expediendi literas in beneficiis reseruatis. Cap. LIII.

Vando infra sex menses de beneficiis reseruatis litterae expediende sunt, illud tempus à die notitiae reseruationis certe incipit, praesertim in multum antiquis, quia ignorari poterant.

Quando infra sex. Ex decisione Rota Romana 122. parte 1. Iacobi Putri.

Reseruatio an possit permutari in manibus ordinarij. Cap. LIV.

**R**eseruatum in manibus Ordinarij, permutari non potest, at si per cessum, & decepsum ita fuerit, etiā si per cessionem ex causa permutationis comprehendit, cum enim permutatione cessione incipit, vrum est dicere per cessum vacare.

Reseruatum. Ex decisionibus eiusdem 913. parte 3. lib. 3. ad novissimum Tholomei, & 262. parte 2. Iacobi Putri.

Reseruatio quando inducatur per unionem. Cap. LV.

**V**NIO ad vitam facta, reseruationem inducit, cum enim Papa manus appolluit, ordinariis ea difflata se intromittere nequit: Si de beneficio vacante, & non pleno facta est, conferre non dicitur, sed manus apponere, at si de collato, & pleno fiat, palliata dispensatio dicitur, & non inducit.

Vno ad vitam. Ex decisione eiusdem 2. de parochiis Martelli Crescentij.

Super translatione pensionis concordia comunitate Papæ facta semper præsumitur durare. Cap. LVI.

**C**oncordia cui beneficium Sedis facta, sufficiuntio. Nequid ad resignandum data capitulum, in quo Cardinali S. Crucis concedebatur, ut de pensione reseruata vixque ad sexaginta transference possueret, atq; in illi Cardinali Cauitatem in personam à Sancta Crucis nominatae conferente teceretur, casuum est, Mox eandem pensionem abiq; nouo consenuit Cauitatem. Sancte Crucis fibi reseruauerat, dubitatio est exitu, an Cauitatem voluntaria posse collaturam durauerit, & placuit negativa, qmvis ad mortem omnia in concordia contenta con sequendo, & ita cassationi acquefcentes amplius de causa puto cassato à Papa obtinendo, cogitasse nō videbatur.

Concordia. Ex decisione eiusdem 370. parte 3. lib. 3. in Novissimus Fabij.

X 3 Re-

Referatio penitentis facta ex causa non transit ad successores. Cap. L.VII.

**F**raciscus Procuratorem eum potestem substitutus, di ad referendos penitentis coniunctionem, in favore cuiusquecum prius libe. vita, Ferdinandum constituit, hic autem Martinus eodem consilio substitutus Melchioris figura, si sita Sanctorum pluerent ob labores, & expensas in negotiis Francicis in Rota factis, sed Martinus nullatenus laboris causam expedit, nec aliter quod pessimo referenda fuerit, ita et ad successores transire, Proprietas Domini referendum invalidam esse responsum, quoniam ad contentendum ex labore sua mandata in datum est, ergo illius figura non faciat, scilicet ex resignationis causa, a recto facta est. Si Papa, ex bacis relectari, dictum est, ad successores transire non permisit, sicut solet, si ex resignationis causa sit. Ieiui expensarum causa, propter quas coniunctus potuerit, illicet auct. ideo si Sancti sue pluerent condito in mandato populi est, ob defectum iugis causa singularis deficiat utriusque mandantis intentione, atque penitus nulla existit.

Franciscus. Ex decisione eiusdem 670, par. 3, lib. 3, in novissimis Paleottis.

Referatio titulum, & possessiopem inscias, quoque duras. Cap. L.VIII.

**L**icer beneficium in Papa manibus resignatum, referatum dicitur, tamen possidere a titulo, & beneficii iure quid separatum existit: Quamobrem cum Procurator in manibus Nuncij, liberè resignasset, & ab hoc prouisus possessionem ceperit, non poterat prouisus Apostolicis ob resignationem in Papa manibus fidam de possessione illius indecere, quia aliam à Papa invalida collatione facta, ordinarius, ex quo referatio duraret, coforce non posset. Nec ideo ordinarius alios intrudendi occasio praedebetur, quoniam in frumentis, & expensis, atque possessionis restitutione intrusus condemnantur. Referentiū nimirum apprehensis possessione, non cessare absurdus est, ita enim prouisus per legum item non potest, & aliorum possessionem bona fide occupantium inficeret.

Licer beneficium. Ex decisione eiusdem 512, par. 3, lib. 3, in novissimis Paleottis.

Referatio ex quibus non prohibetur.

Cap. L.IX.

**C**um non constet ante prouisionem ad Episcopatum beneficia habuisse, neque postea in titulum dependentem obtinuisse, beneficia referata dicim non possunt.

Quum non constet. Ex decisione eiusdem 990, par. 3, lib. 3, in novissimis Tholozani.

Beneficia referata, & ip. manibus ordinarii ex causa prouisionis resignata, vel vacante, sed ab eo consecra non possunt.

Cap. LX.

**R**esignatio beneficij referatur, etiam ex causa permutationis, veram vacatioem iudeat, quoniam vera collatio, & institutio sequitur debet, quae de nos vacat, tamen non potest: Sed ad Episcopum, adiutando cum permissionibus, conferre valeat, certe in non referentis non impeditur, referentia autem neque consideramus vigore copiarum possunt: Quicquid in contraria disponitur, referendo inservit, ergo conferendi potest, atque omnino disponendi modum tollit: Quamobrem resignantes pro permutatione perficienda, atque collatione eiusdem facienda, ad Papam recurrere debent. Quid-

si petuantates ad suum beneficium sedere vellent? Ali quibus ita ad aquitatem videbatur, cum culpa carerent, referentia necesse eriperent, & non paucii non debere certis omnibus contraria vijantur, non cum vere vacauerint, abique nona collatione habent, non possunt, & tunc rigor iuri scriptis equitati praetendens est.

Resignatio beneficij. Ex decisione eiusdem 1. doverum permutatione in nouis.

Referatio mortuorum, proprio concessa valeat, non obstantibus, &c. Cap. L.X.

**I**terarium Papa tempore aferunt, meo proprio, non ad tuam, aut alterius pro te nobis obligatae petitionis ipsiusmodi motus, ut plurimum mendicentur, ergo ad partis omnium in concessione videbatur, & ita Concilium Lateranense contra Cardinalem Campegiū locum habere videbatur, quo referentiae ad infinitum fieri debet prohibebatur: Verum cuncti vero, proprii vesboris tenore, contumaciam conclusum est, etiam suppedito, quodlibet instans facta non valerent, quoniam contraverbiū sensum interpretatione finis non debet, ex quibus clara, atque certe probata relinquit, & coniectura cessare debet: si in eadem gratia supplicatum aliquo peccatum, atque concessum est onus, proprie factum est, in portione significatio accipientium est, & quod motus proprii supplicationem praeterierit, ita quod per ipsius blasphemiam gratia vitium recipiat, & de obrepitione dici non possit.

Literaturum Papa. Ex decisione eiusdem 1. doverum referentibus Guglielmi Cossadori.

Referatio exceptis nominationibus, intelligitur de validis. Cap. L.XI.

**B**eneficiis quod Episcopo Ploem, Regis Polonie, oratores referuntur oī, vacanti, sed quia per regulam cancellariae nominandi familiis recutata erat, frustra nominatos ab eodem Regi Episcopum excludere tentabat: Illa enim clausula, exceptis nominationibus praefato Regi concessis, quae in oratione referentiae polita fuerat, eorum solum, quae validis tenebatur, referentia non inducuntur, ita scilicet res eo uterque licet. Quis pro effectu granis rationes, qui deinceps non remittere dicuntur, Papa quod nullum in effectu in fortissimamente conservato non confutet.

Beneficium. Ex decisione eiusdem 3. de referentibus Anglicani Cossadori.

Referatio inducta per regulas est generalis, non specialis. Cap. LXII.

**M**aximiliani Bouanorii, Rca. Loeme, preces partitum, obtinuit facultatem ad graueque beneficia, quae generaliter referata non forent, cum autem in misericordia referenda per Regulam vacante, Roma per ipsam generaliter, tamen non differt, quoniam per verbum generaliter, omnia ista mentibus vacantia referuntur: Item ex interpretatione Summi Pontificis id comprobator, nam in secunda regula postmodum ostendit quod se specialiter in premadiocentes referunt, in tertia vero generaliter omnes maiores post Pontificalem dignitatem, verbiom proprietas à Principe, & eius assistentibus ignorari non presumuntur: At Papam voluntate penderit in generali, vel ipsius descendit sit, sed ea est naturaliter ostentatio, que ex auctoritate naturae sumitur: Hoc regula ne quaeconque corporibus, neque de certis species exstitit, ergo generalis est. Officium beneficia per extrahendem ad Regimen generaliter, referantur, ita, ergo identiques regulam conciendam efficiunt, quidem extrahimus corpus

corpus constitutiones existunt. Nisi generaliter per regalum exprimitur, semper specialis reservatio per ipsam facta est, sed Papa sic exprimendo, a cuius voluntate dependet, generaliter fecit, & Cancelleria, que in similibus Papa's organum exigit, post eius obsequantia menses colligere generaliter reservata examinat, quamobrem eius auctoritati standum est. Collectorum, & subcollectionum beneficii specialiter per regulam reservata dicuntur, sed alia ipsum verbum generaliter non habebat, a cuius expressione tota declaratio dependeret.

Maximilianus. *Ex decisione eiusdem 3. de reservationibus Guglielmi Celsatori.*

Reservatio mentalis qualis sit, & de eius effectu.  
Cap. LXIV.

**M**entalis reservatio est, quando persona, pro qua fit, non exprimitur, immo etiam si cadem die declaratur, atque in eadem carta, & sub eadem data sit, talis est, nam in instanti post reservacionem factam de persona cogitare praeiungitur, prout motu proprium preuenire supplicationem dicimus, venturam cum diuinum intercallo fieri, cautius est. Huius proprium est, ut generalibus recuperatoriarum regulis non claddatur, & ne prouisio quidem vacat, si expressa mentio de ipsa facta non est, alias Papa intentione defecit dicitur, & beneficium de iure propriei mentalium vitium vacare dicetur. Per successorem fieri debere conclusum est. Quamvis sedi Apostolice reservatum non sacerdoti, cum in vita Papae sive per obitum, sive sub quoque modo vacauerit, effectus consummatus expirasse non diciatur. Solus Papa de mentaliter reservato prouidere potest, ergo & per seipsum declarare.

Mentalis reservatio. *Ex decisione 4. de reservationibus eiusdem.*

Mentalium reservationum qualiter mentio facienda sit, ad hoc & prouisio valeat.  
Cap. LXV.

**I**n clausula suspensio omnium reservationum, si mentalium etiam, vel in nullius fauorem dicatur, si neque in supplicationis corpore, neque in ceteris clausulis mentalium, aliquod verbum factum sit, etiam ex resignatione in manus Papae facta prouisio infra dicta non debet. Cum suspensione mentalium ad effectum resగogantur tantum confessio solita, ita facta non fuerit, etiam tali per prouisio facta, in iuri communis fieri non requaeret, atque omnibus in supplicatione petitis correspondet. Clausula suspensio grata pars est, in quaque auxiliis cancellariet aut restituixisset, si de mensu tali prouidere noluerit.

In clausula suspensionis. *Ex decisione 5. de reservationibus eiusdem.*

Reservatio mentalis dicitur comprehendere etiam canonicas, & praebendas.  
Cap. LXVI.

**Q**uid si inhibeatur cum suspcione quibuscunque, quascunque gratias, etiam mentales, & in nullius fauorem prosequentibus? Canonicas, & praebendas in mensu reservatis, contineat non videatur. Sed contrarium est resolutum, nam huius proprium est, ut in reservacione mente persona facteta sit, cum igitur mentalis suspicatur, etiam que in postero fuerit manet, & omnino modo talis est, intellexit. Verbum prosequentibus vel in non mentalibus, vel persona declarata, verificatur, nec resolutio, & exclusio gratiarum, quas nemo prosequitur appropositi dici debet, sed quia ut pluitum modis, qui reservationes alias gra-

tias curat, non igitur quas aliquis, sed etiam quas in suis oculis prosequitur, suspendere voluit.

Quid si inhibeatur: *Ex decisione 6. de reservationibus eiusdem.*

Mentalis reservatio quando expiret per prouisionem & per commendam.  
Cap. LXVII.

**O**mnes reservationes per prouisionem expirant, quamvis mentalis, quando persona grata sit, quamvis in commendam procoideatur, vt enim huius quadripartitae desiderat, personae declaratio, non autem prouidendum modis insufficit. In ceteris non attenditur, ideo per commendam ad vitam, vel per visionem non expirat. Prouisionis verbum largè in mentali accipitur, vt omnem modum, per quem ecclesia prouidetur, comprehendat, & commendataria quod ad fructum percepitionis à titulari non differt. Persona grata deprehendit vel per narrativam, vel per relationem, que ad reservationem declaracionem, que effectum habuit, omne mentalis vinculum sublatum est, cetera reservationes species sine à commenda, sive ab vnione cuiuscumque firmiores remanent, nec est verisimile quod constante commenda in titulum prouidetur cogitascat, statim enfrustrata resuatur, nam & caleri, quem non cogitasset, in commendam daret. Si mentalis per commendam non extinguitur, centum annis, & ultra datur posse, & ratiocinio vinctum ignorantes, atque etiam Papa decipi, erit validum, nullum de mentali sermone in faciendo, prouidere, & circa ipsius extinctione adiungenda est.

Omnes reservationes. *Ex decisione 7. de reservationibus eiusdem.*

Reservatio dignitatum in cathedralibus an comprehendendat, & nunc, que ibi sit.  
Cap. LXVIII.

**I**n tegula tercia omnes maiores post Pontificales in cathedralibus, & Metropolitana referuntur, si per quia dubitationis locus existit, at in collegatis Ecclesiis, que vicinam tantum habent, & per se sint, locis habebat, intercedit sylla Romane Curiae pro affirmativa allegatio, sed in specie de dignitate monachicaria, quia animarum in claustris habeat, inchoatudo non habet, ictus hanc, de qua negotio est, non comprehendet, receptus tamen omnium opinio existit. Reservationes quidem odioles sunt, & in praetitulum ordinantur, atque alternativa belli illustremus extendentes. Papalis dispensatio, nisi expressa dicitur, Curatam non comprehendit, multo nimis quae duplicitate claustris habeat, nam & de canonicis, & de parochialibus cura mentem, nem scilicet optinebat, si comprehendere volebatur, sive per equipollentiam expressum. Cum in claustris dignitatem habentem comprehendere volebit, non ipsa dignitas, sed Ecclesia reservata dicitur, qua ratione omnes Doctores unanimiter contra illam in sylla concludunt.

In regula tercia. *Ex decisione Poi Finizianen 63. parte 2. Borgiani Canticante.*

Reservatio cessat propter alternatiuum, & quimodo ad claustrum Episcopum pertinere probetur.  
Cap. LXIX.

**M**ensis Augusti propter alternatiuum, qua tunc gaudebat Episcopus reservatus esse deferat, & meditatio dignitatis dispositio, ad eum liberam collationem pertinet, ita in Regula Cancelleria legitur, atque in Rota decisum est. Quamvis autem prouisio dignitatis Ecclesiae cathedralis communis Episcopo

scopo cum capitulo esse solet, tamen ex consuetudine, vel concordia, sive alio modo solum Episcopi esse potest: ex multis vero, quae deducuntur, ad iohannem Episcopum pertinere vitum est, nimirum ex testibus de publica voce, & fama, qua probatio sufficit, quando de pertinentia collationis agitur, inter prouisos quoad inferiorem ab ordinario, tantoque magis ad ordinarij, cuncti qui prouisi famorem, etiam in contra prouisi Apostolicum ageretur. Item causa difficultatis, quando cum fama ad maiuscula concordant, maximum autem admiculum est, confessio eiusdem capituli, contra quod agitur, eum etiam declaratio in retrospectu ad monitionem judicialiter repetita fuerit, bene testes in curia ex initiatu solo ordinario, absque capitulo de pluribus collationibus factis, deponunt, que effectum fortius fuerint, idem de simili eiusdem Ecclesie dignitate, precentoria appellata, ex quibus Episcopi quasi possebant arguitur, in conferenda similitudine dignitatibus, in quibus eadem possidendi causa existit, vt pluries refutentur eis, & quod huiusmodi quasi possebant, etiam ad exclusiones referentias Apostolicas sufficit, & quamvis praecettoria ab ordinario prouisi, nouas prouisiones a fide Apostolica imperatim tolluntur, non tam effectus prouisionis ordinarij tolluntur, nisi alter de curia non sit, & consuet, prouisiones Apostolice non mutant statu, sed illum corroborant, atque declarant, quando de statu contrario non conflantur.

Mensis. Ex decisione Rota Romana 615. parte 4. in nouissimis Seraphini.

Beneficia cubiculariorum honoris Pontificis non comprehenduntur sub regula referentiotis.

Cap. LXX.

**B**eneficia cubiculariorum honoris Papae, nulli responderuntur inveniuntur, neque in regula tercia, neque in constitutione Pauli Terti, neq; in bulla Iulii Terti, nec denique in festa regula. Cum tercia loquatur de laicis continuis commenabitis, nisi concurret utraque qualitas, locum non habet, in huiusmodi autem cubiculariis ambo qualitates deficient, quoniam continua commenabilitas corpore, & dentibus costrahitur, ex autem solo, quod patrem a palatio recipit, ita dici nullo modo potest, ille panis solum honoris canis datur, pec in solo pane viuin homo. Nec apparet de aliqua Papa declaratione, vel priuilegio, quod huiusmodi cubiculari veri familiares, & continuo commenabiles per fictionem sicut. Constitutione Pauli in cubiculariis officiis loquitur, sed cubiculari honoris officiales non sunt. Bulla Iulij ad declaracionem constitutionis Pauli facta est, quia illos tantum prelatos continebat, qui patrem officii ratione percipiebant, quam ad eos prelatos extendit, qui solo perfunctorium intuito, absque officiis consideratione pacem habent, sed illi cubiculari prelati non sunt, & referentias regula stricte interpretanda est. Regula sexta huiusmodi cubiculari, qui non adhuc erant, comprehendere non potuit, præterea eos, qui ab eadē regula cubiculari nominati prolixi sunt. Nec in literis Gregorii decimi quarti ius fieri potest, nam quicquid dicendum sit, ad effectum expediri gratis, cum agitur ad effectum referentias, quam plene & concludenter probandum esse plories decimus sicut, nullo modo probant, tum quia narrativa ad partis instantia emanavit & non motu proprio, ram quia de predecessoris facto est.

Beneficia. Ex decisione eiusdem 691. parte 4. in nomis Lanzellotti.

Facultas disponendi de re tenuatis non tollit, per regulas. Cap. LXXI.

**R**egula referentioris facultatem de reseratis disponendi concessam, non tollunt, ergo in nomine minorum Reclotes ad Vicarias, quod ad caput euām in referentia, vigore constitutū iōnis Pj Quinti pertinet, nullo modo aufer, neque certe fert, quod induit, & p̄tini legia de reseratis disponendis. auferat, quoniam non inde facultatem per viam legi, & concessam tollit, quae specialiter notata digna est, ad effectum, ut libelata conseruat.

Regula. Ex decisione eiusdem 694. parte 4. in nouissimis Litta.

Referentia regressus, qd. pid operatur.

Cap. LXX. II.

**R**egulus referentio beneficij, um simpliciter non Rothet, sed tantummodo ius, id rem referentiam dicunt, quamobrem ius in re referunt utrum non dicunt, neque effectum, alias sequeretur ab iustitia, quod si familiaris moretur antequam regre. Mori fieret locus, si postea illi decederet, qui obtinbit, referentia esset, quod dicendum non est, cum ex p̄tia, ut illius varet, qui familiaris Cardinalis non est. Præterea ea certum est, quod per Papam prouisionem causa rei, ut referentiam cessare facit, cum tunc temporis regre illum habens, amplius familiaris non existeret. Illa p̄t vobis, quia tempore familiaritatis habet, eventualis est, & cuī clausula exerceat prout ex tunc, quia tantum ius ad rem tribuit.

Regressus. Ex decisione Rota Romana 315. Seraphini Oliarij.

Extensio concordatorum non capit beneficia referentia. Cap. LXXIII.

**C**um Canonicatus iu mense Iulij referentio vacans, ideo eiusdem collatio vigore induit ad Cardinalem pertinere dicuntur, illa autem Capituli præstatio vigore concordatorum, illortumque extensionis ad ecclesiasticam Virdunensem facta, locum habere non potest, quoniam extensio beneficia referentia capite non potest, & licet præterderetur referentiationem cessare, quia sacerdos illi Adamo contulerat, qui postea, literis non expeditus liberè in manibus eiusdem Cardinalis cesserat; tandem quia collatio Federico facta erat, tanquam de vacante per obitum, momentanea, ut illius acquisitionis nullam rationem habendum esse, alia resolutum fuit.

Cum Canoniciatus. Ex decisione eiusdem 1306. Seraphini Oliarij.

Concurrente referentiatione propter familiaritatem Papæ, & Cardinalium, vita preferenda sit.

Cap. LXXIV.

**S**uper eo, quod Comes familiaris Cardinalis, S. Belli, cum eo in concione ante Sextum ingressus, illo defundit familiaris Cardinalis de Aragon factis, est, dubitatum fuit, au Comite mortuo, cuius beneficium collatio ad Papam pertineat, in quam sententiam Rotavnam miter inclinavit, nam concilium à Sexto eti, indubitate, & non sicut familiares, & continuo Papæ commenabiles cum claufuli amplissimis creati sunt, qui eos pro talibus cum decreto irritant, & claufula libelata, haberi mandat, cm autem Comes illo priuilegio vix suffit, partem pecuniarum inter conchuias, distributum accipiens, atque pensionem transferens, ad familiaritatem accepit, et coufensus expiatus parte accessit, hec maior familiaritas minorem cesseat.

cessare facit, & satis est, quod ad effectus ex verâ familiariate prouenient, Papâ vt pro talib[us] habeantur, disponere posse, & p[ro]p[ri]e tationis dispositio in causa vero, etiam in ficto locum habetur, propterea si quis decimus est, Prothonotariorum non paricipantium beneficium est, qui et privedicu[m] familiares sunt, retemata esse; Comes primò Sexti, deinde Cardinales de Aragonia familiariates extitit, licet igitur per mortem Sistii dissoluta fuerit, tamen affilio adhuc durat, quamobrem Prior reseruatio ex Sexti familiaritatibus posteriori Cardinalis praeferenda est. Si quis in familiaritatem vnius Cardinalis beneficia obtineat, deinde ad alterius familiaritatem se conferat, & in ea decedat, licet prima cessauerit, tamen priors Cardinalis confensus, non autem fecundi requiritur, qui causâ in regula reseruationis aperte deciditur Papa dupl[ic]a reseruatione beneficia onerare non solet, sed hoc intelligitur, quando principaliter ita disponere, in consequentiam fecis est: nam cum aliquem verum familiaritem, & perpetuum commensale crearet, statim legis dispositio eius beneficia referuntur, fabrinit, quædammodum creatu[m] eis per privilegium, statim oneribus subiectur, atque prerogativis civilitatis gaudent, & praedicuntur. Cardinalis in conseq[ue]ntiam succedit, neque tale videtur efficaciter habenda sit, cum pauci ex familiaribus illorum, Conclaves interdiu[n]t, & frequenti, qui seruibus ministerijs deferuntur, quibus beneficia conferri non silent.

*Comes. Ex decisione eiusdem 1251. Seraphini Oliarij.*  
Beneficia vacanta per obitum cubiculariorum honoris, non dicuntur esse referata.

Cap. LXXV.

*C*ubicularius honoris Papæ, soli panis à Palatio recipiendo, non adeo familiaris dici, viuis est, & cuius beneficia tāq[ua] referuata imperati possint recepcioni patris per vincum tellitus probata non relevat, & cum ratione non cœcludatur, dictum intrinsecus, item si ex alia occasione habete ponit, non ideo probatur, quod continuo recipere, ex fide autem comparsa camera sold panem recipere constat, non potest igitur dici huiusmodi cubiculariorum beneficia reseruata esse, cum in nulla regula cautum reperiatur. Regula de familiaribus continuo commensalibus, virtutique qualitatem requirit, sed recipiendo solum panem non contrahit, tam in solo pane homo non vixit, nec Papa vñquam declaravit huiusmodi cubicularius per fictionem verē familiares, & continuo commensales existere. Regula Pauli Tertiij de cubiculariis officialibus, ad cubicularios honoris extendenda non est, & cum continuos illos commensales faciat, qui re vera non sunt, ideo veluti odiatio extendenda non est. Declaratio autem Iulij Terii de Pratalis, qui occasione officij panem recipiebat, extendendo eam ad praetatos, qui soli intuito personarum, abique alla officij consideratione panem habent, ad alios causis extendenda non est. Regula de cubiculariis, & curfitoribus honoris cubiculariorum comprehendere non potest, ne ultra numerum illorum in erectione collegij praescribitur, & antiquos familiares, ac continuos commensales pro tempore existentium Romanorum Pontificum, aliquis illorum nomine usurper, praesertim quia de tē pore editionis regulæ amplius cubicularij non existent, quamvis ab initio regulæ de illis cubicularijs intelligenter, qui officiales non erant, tamen superueniente Bulla Leonis, cum prohibitione, quod nullus alias preter eis presul, i.e. dici posuit, ideo de istis regulâ intelligi non debet, inconveniens non est, quod ratione maioris dignitatis, quam aliis cubicularijs secreti habent, coram beneficia referuata sint; Beneficia vacanta per obitum Cappellani honoris referuata

est, aliquando conclusum est, fed inde ad cubicularios honoris inferri non potest, item quia ratione contingit communis latitatis tunc retenuta esse poterant.

*Cubicularius. Ex decisione eiusdem 44 parte 1 in volumen Lancelotti.*

Reseruatio comprehendit ius patronatus ex primitu[re] legio[n]e, secundis ex fundatione, & dotatione.

Cap. LXXVI.

*A*Excludendam reseruationem in mense Februario, vigore octauie regula Cancellariae, quasi possesso iuriis præcipienti non sufficit, nisi in patronatu ex fundatione & dotatione expresta probetur, n[on] si ex priuilegio comprehenditur, & possesso inde procedens auctoritas proutum A postolicu[m] suffragari nullo modo fit. Si monasterii ab initio erat liberte, & Ecclesia aedicata, illiusque studiis in libris Camerae taxari erant, atq[ue] valor beneficij in duocentum exprimitur, quod postea Pontifices concesserint propter restauracionem tanquam si ex fundatione, & dotatione existerent, nō ideo ita appellandu[m] est, quoniam de implemto nō constat, prout debet, & probatio in perlungis, in quibus usurpati[us] spicito esse potest, minime suffragari potest, immo etiam si de implemto constaret, adhuc ex priuilegio competere dicendum est, prout in Rota plures obseruatum fuit, nam ad hanc effectum, ut Ecclesia effet funditus deructa opus est, ita ut noua consecratione indigeret. Ex augmento dotis ecclesia potius dicatur, neque ecclesiastis liberam per augementum dotis in servitutem redigi, inridicu[m] est. In partionatus concessum ex causa oneraria Regula non lubet, sed prius quantum ex penum suen cognoscendum est, & an impensum ecclesiastis equipollat, alias enim ex mera gratia indicandum esse leperaptis in Rota conclusum est.

*Ad excludendum. Ex decisionibus eiusdem 58. & 88. pars 1 in volumen Littera, & decisi. 141 pars 2. in eiusdem Pugna.*

In materia iurisconferendi per regulam oclauam cancellarie censetur derogatum amplissimè priuilegiis religiosis.

Cap. LXXVII.

*Q*uod per regulu[m] oclauam Cancellarie priuilegiis religionis Hierotolynitanæ derogatum cœnatur, potius relationem factam, dubitari amplius non debet. Sed an idem respondendum sit, stantibus amplissimè derogatoriam clausulis, ad suu[m] religionis, resolutionem est, quod aut illæ deducuntur, ad effectu[m] ne Papa potuerit derogare, nisi illarum forma feruatur, & certum est, quod antecessor legem successori minime imponere potest, aut ad effectum voluntatis, quia dicta formulam non obseruauit, & voluntas fuis ex ipsa regula oclaua colliguntur, cum enim quibuslibet priuilegiis derogasset, cum quibuslibet derogatoriis derogatorij, & tortioribus, ac insolitis clausulis, contenta in illius priuilegiis derogatis dicitur: Accedente clausula quorum tenores, latissime extendenda, quia operatur, ac si illam tenor in regula inlerius est. Ex lectura confirmationis priuilegiorum, potius cœditam regulam facta, appareat nullam de iure conferendi notitiam habuisse, quia nihil dixit, et sic enim, quia facti sunt, ignoratio presumitur, neque fatis suis nec narrare Pape, & religiosus cœserendi habuisset, nisi haec qualitas expressa esset, quia beneficia sub reseruationibus Apostolicis, care non debent. Regule Cancellariae sub generalitate verbœci derogatis non praesumitur. Ex pretermis editi nationis fatis clare appareat, q[uod] Papalium aliud confidante voluit, q[uod] exemptione à decimis vniendicande faciliatem, nec illa quidem reuulidatur, quatenus nulla, vel renocata

revoocata fuissent, sed tantum robotare. Privelegia autem conferendi in mensibus refutatis, quae Pape expressa non fuerunt, confirmasse non dicitur.

Quod per regulam. *Ex decisionibus eiusdem 666. pars 1. & 569. parte 2. in ultimis Damasceni.*

Beneficia subcollectoris refutata sunt, & quid requiratur. Cap. LXXVIII.

**Q**uando agitur de subrogatione gratiosa, docto de refutatione, clericatus probare, & obitum in possessione probate sufficit, ad probandum autem reservationem, sub collectorum suffit, probate satis est, ex litera autem deputationis confare dicitur, iuxta quarum tenorem cautionem de fideliter exercendo debet, atque exercit, cum sufficeret, quod exercere partus suffit, quamobtem cum de tempore dicti officii Canoniciatum obtineret, refutatio locum habet. Ad effectum subcollectoris singularitas sufficit, sed quia per deputationem secundum, primus reuocatus censetur, ideo praevenienda est.

Quando agitur. *Ex decisione eiusdem 715. parte 2. in ultimis Cocci, & decisione 252. in eisdem parte 2. Attributensis.*

Quae probanda sunt ad effectum reservationis in mente refutato. Cap. LXIX.

**A**d effectum reservationis in mente refutato, plena, & concludens probatio requiritur, probari autem viuis est, si alter testis, quia vicinus, ratione redat, alter qui videt mortuum, caten autem de publica voce, & fama deponant, enuntiatio ordinarii editio promulgari pro concursum magno momente est, cum ipsius ordinarii praedictum concerner, cum testes deponant Cartarium possedit patrochialel ultra quatuor annos, & per eius obitum vacuisse, nulla alia iuris ipsius iustificatione opus est, licet Ioannes Cartarius titulum impugnet, adhuc durante lite in predicta regula referutoria se fundare potest, & stante triennali, licet de titulo invalido appareat, aliud validus praeimum est, & cum vacatio de facto probetur, faltem clausula illa locum habet, vel alio quoquis modo vacet.

Ad effectum. *Ex decisione eiusdem 49. parte 2. In ultimis Ludonisi.*

Beneficia ante familiaritatem Cardinalium sunt refutata, & quae sunt necessaria pro iustificatione gratiolas subrogationis.

Cap. LXXX.

**R**otulus per Cardinalem subscriptus, iunctis admissis nunc plenae, & cocludenter familiaritatem probat, pro adiunctu autem tres testes dantur, tam de eorum scientia, quam de communis reputatione deponentes, qui etiam cocludenter deponunt, quod Hieronymus, quo tempore Cardinalis familiaris erat, possidebat beneficium, de quo agitur, ex familiaritate autem vigore regulariter refutatio intrat, que beneficia, etiam ante familiaritatem adepta, comprehendit, stante igitur refutatione, quia omnium manus ligata sunt, & de praedictum ordinarii, vel altius collatoris agitur, pro iustificatione gratiolas subrogationis, clericatus probatio sufficit, clericatus autem est notiorius, item p. duos testes de fama probatur, qui satis essent, & adducere bonorum faciunt.

Rotulus. *Ex decisione eiusdem 116. parte 2. in ultimis Ludonisi.*

Beneficia subcollectoris, etiam auctum non exercentis refutata sunt. Cap. LXXXI.

**S**ubcollectoris deputationem per testes probari vi-reuocatus censetur, etiam si nulla primi mentio facta fuerit, cum iuramentum de fideliter exercendo prestat, aliud exercitum actualle non requiritur, quoniam in Hispania non semper occasio est, ubi soli Episcoporum spolia colliguntur, & cum per ipsutum non sit, paria sunt acta exercere, & ad exercendum parata esse, ideo verba regula referatoria, qui pro suo tempore officia exercuerint, ad eorum differentiam intelligenda videntur, qui non vere, sed fide subcollectores essent, sicut habentes literas familiaritatis Cardinalium, sive etiam familiares non sunt, privilegio non gaudent. Subcollectoris. *Ex decisionibus eiusdem 252. & 265. pars 2. in ultimis Attributensis.*

Prepositura, etiam si sit prima dignitas electiva, quando vigore concordatorum Pape refutata sit. Cap. LXXXII.

**C**um dignitas Preposituræ Ecclesiæ Bremen. prima post Pontificalem dignitas sit, vigore concordatorum inter S. Sedē A pollicam, & Inclitam nationem Germanicam, etiam si electiva existeret, sed Apostolicæ refutata est, nam cum in principali concordatorum dispositione, etiam de beneficiis electivis mentio facta fuerit, & postea in exceptione subiecatur, de causa vero, etiam si de electivis intelligentem est, quoniam exceptio de regula esse debet, item qui adiectuaria omnium qualitatibus in precedentibus dispositionibus expressam, repetitione indicet. Beneficia certo generi personarum debita, sub reservatione cum sua causa cadit, ut scilicet personis de illo genere conferantur, & ita negotio maturè discussio aliquando resolutum fuit. Quod Prepositura Canonicæ collata non fuerit, in iudicio exercitum, vigore Brevis agendum non est, in quo clausum iustificari, nisi est, constituto quod primi post pontificalem dignitas sit, reliqua ad iudicium ordinarium remittenda sunt.

Cum dignitas. *Ex decisione eiusdem 580. pars 2. in ultimis Cocci.*

Beneficia an per regulam refutata sunt, quoniam collatio ex immemorabili ad aliquem pertinet, absque immemorabili derogatione. Cap. LXXXIII.

**V**Acantia post translationem Episcopi usque ad successorum prouisionem, atque a die ab eo pacificam possessionem, per regulam Sanctissimi, refutata sunt quid si ab immemorabili tempore Episcopi translati ante adeptam possessionem conferre soleant. Cum immemorabili priuilegiū uiri habeat, atque ex ea melior titulus allegari posse, ex ista probatione, remissione reluantia sequitur, & collatio Episcopi sufficiet, cum regula secunda, quae particulari derogatione indiget, immemorabilem non tollat. Sed consilio Sacro Tribunalis fundamenta pro contra parte, valde vigore, viuis est, nam cum regula secunda de privilegei quomodolibet pertinentibus loquatur, collationem, quae & de iure communī, vel speciali, aut præscriptione, consenserit, vel priuilegio Apostolico cōpetit, comprehendit, immemorabile autem, & priuilegium pari passu ambulant, ergo etiam si ex immemorabili ad collationē aliquius pertinet, refutare volunt. Cum Papa sciret collationem vel de iure communī, vel speciali ad aliquem pertinere, ideo refutatio absque aliqua derogatione satis fuit, ita priuilegum de non foliū uendis

# Tom.VI. Tit.Reseruatariū: Tit.Residentia.

255

uendis decimis concessum sufficietur, etiam si meatio  
facta nō fuerit, quod ad Archiepiscopum, & Capituli  
pertinet. In regula votaria quia ad confuetudines  
optandi derogare oportebat, quoniam de tollendo in-  
re tertii agebatur, sed super collatione Papa principali-  
ter disponit, ideo propter vicia quomodo libet perti-  
nentia, immemorabili derogare non opus erat.  
Vacantia. Ex decisione eiusdem 614. par. 2. In ultimi-  
coccini.

Electus vigore induit preferendus est prouiso Apo-  
lico, tanquam per obtum familiaris Cardinalis.  
Cap. LXXXIV.

**S**uper eo an electus à capitulo debat prouiso Apo-  
stolico praesertim, vniuersiter in affirmatiuam partē  
itum est, propter induitum Capitulo concessum, ut  
canonicarius in quibusque mensibus vacantes, et si  
quomodo liber affecti, & reseruat existant, Capitulum  
per electionem prouidere possit, Attilius igitur pro-  
pter capitulū electionem, atque Episcopi confirmationem,  
dicitur fundatam intentionem habere, Dominicus  
verbi, qui ob refectionem ex capite obtutus fami-  
liari Cardinalis sibi à Papa prouiden obtinuit, in deroga-  
tione illius induitū fundamentum facere non debet,  
quoniam longè post electionem, & confirmationem  
Attili, derogatio facta est. Nec induitū per clausulas  
derogatorias causa regule, derogatum fuisset, vñam  
est, quoniam illas refectionem tantum odio inco-  
mpleta in regula conteruntur respicunt, & vñtra eam non ex-  
tenduntur, omnia ipsius regule verba ad ibi disposita,  
sufficiunt. Quod Decreto orientis in septima re-  
gula appositum ad regulas precedentes reseruat, op-  
timo tempore dubia, in Rota vñia sunt, ideo nihil firmatur,  
aut conclusum est. Moderatus induitum per Sandi-  
sum disposita, de vacantibus sed Sodem loquitur,  
quorum collatio ad Cardinales pertinebat, & hencenā  
beneficiorum vacuum per obtutum familiarium Car-  
dinallium mentionem faciat, tamen illa verba ad ipso  
Cardinalium induitū, referenda sunt. Per clausulas am-  
pliissimis in induitū Capitulo concessio apposita, refe-  
nationibus in corpore iuri clausis, derogatum non ap-  
paret, nam fata est, quod extra usages de refectione  
nibis disponentes, de ea, que per obtutum familiaris Car-  
dinalis est, non disponunt.

Super eo. Ex decisione eiusdem 707. parte 1. in ultimi-  
coccini.

**R E S E R V A T A R I U S .**  
Si reseruatoria exigit pensionem non potest variare  
in fructibus. Cap. I.

**R**eseruatoria, qui septem, vel octo annis pen-  
sionem exegerat, potest variare non possencia  
omnes fructus exigere vñam est, quoniam al-  
ternauit in literis cœcif. altera parte cœla; amplius  
variare non est permittum.  
Reseruatoria. Ex decisionibus Rota Romana 114.  
& 191. par. 3. Iacobi Putei.

Quis dicatur deceffus in possessione.  
Cap. II.

**E**m, qui resignavit, fructibus sibi reseruat, ita de-  
cimus in possessione mortuam esse, dici potest, si vñ-  
tra illorum perceptione, sicut in beneficio detentario-  
ne deceffus, ob ieritutem formalem in beneficio pos-  
sessione perfice dici non potest.

Eum qui. Ex decisione eiusdem 5. Super regula de pub-  
licis actibus de Graffis.

Reseruatorius an equifaretur fructuatio:  
Cap. III.

**F**ructibus reseruatis vñque ad summam milie trece-  
torum ducatorum in tali fundo, reseruatorium fru-  
ctatio equifarari, dici non debet, nam si est certa quā  
vñfructus non dicitur, neque ieritutis realis con-  
stituta, que pro parte non fit, nec vñque ad certa quanti-  
tatem respectus habetur.

Fructibus. Ex decisione eiusdem 3. de renunciations  
actibus de Graffis.

## R E S I D E N T I A .

Beneficiarii tenentur residere, nisi habeat excusatio-  
nen. Cap. I.

**P**ropter absentiam à loco, vñrum beneficiorum priu-  
latus est. Evidem si residentiam requirit, tria in-  
sta sex mensis nonnullum opus est, nisi per constitui-  
tiones Synodalem terminus praefixus est. Sed si  
iusta absentia causa existat, veluti pestis, excusatur.  
Quid si capitales ibi iniunctas habeat, vt accedere nō  
audeat? quid si propter aeris intemperie flare non  
possit, dispensatio ne cellaria est.

Propter absentiam. Ex decisione parlamenti Delphi-  
nali 679. par. 2. Francisi Alari.

Capitulum potest statuere super residentia in prae-  
dictum absentium. Cap. II.

Circa ea, que pluribus vñ singulis communia sunt,  
Coronatio consensu requiritur, vt alius prædi-  
cione fiat, at si non vere proprio, sed Ecclesiæ, vt su-  
gredi communia existunt, maxime pars capituli minori fa-  
cit, quamobrem capitulum & super præbendarū fru-  
ctibus ad vñam pioi conueniens, & super residentia  
in absentia prædicione statuere potest non dabi-  
tur.

Circa ea. Ex decisione eiusdem 681. parte 1. Francisi  
Alari.

Omne beneficium etiam simplex requirit residentia-  
m. Cap. III.

**Q**uodlibet beneficium residentiam de iure requi-  
rit, ramen confuetudo obtinuit, vt id beneficij  
fructibus locum non habeat, & ita in Rota sep̄ sa-  
pissimum est, nisi aliud statuto, vel confuetudine  
contraria, aut prilegium caueatur, ex breue autem  
quod calibet, neque prilegium, neque residentia  
onus probatum videtur, cum effectum babuisse non  
conferat.

Quodlibet. Ex decisione Rota Romana 12. parte 4. in  
causam Ludovici.

Episcopus existens in diecisi quando residere non di-  
catur ad effectum gaudendi alternativa.  
Cap. IV.

**P**ropter officium Inquisitorum, quod Episcopus El-  
lenis in Cœitate Vlissiboneni exercebat, vñ conti-  
nuo permanebat, licet aliquando certis temporibus Ec-  
clesiam statim visitaret, & per aliquos dies munera Ep-  
iscopalia exercendo, moraretur, prout iacationis tem-  
pore contingit, ex ista oratione contracta aperte ad Vlissi-  
bonensem reverendam, prout ex vera tenueris fuit, pro-  
fessione habeti non potuit, & ita decisum fuit, cum  
enim rediit animo recesserit, ibidec residere dice-  
batur. Et quatuor alias decisum sit, præsentiam Ep-  
scopi

scop per mensen integrum sumit, ad hoc ut alterna-  
tiva, gaudere possit, tamen hoc ita intelligitur, si cor-  
pore, & tuncem permaneat, se, cui si corpore, & redu-  
ctio animi habeat.

Propter. Ex decisione eiusdem. 613. parte 4. in nouis-  
mis Lancelotii.

Episcopus quomodo procedit ad priuationem  
contra non residentes.

Cap. V.

**O**nus non residentiam Episcopus ad beneficij priua-  
tionem deuenire potest, seruato tamen ordine io-  
ris, nimurum per centuras Ecclesiasticas prius proce-  
dendo, atque fructuum in sequestrationem, ac subhalationem,  
aliisque iuris remedia, si qua esse possent. Ad  
priuationem autem procedere poterit per tres senten-  
tias in Ecclesia succellue factas, vnicam autem pecun-  
tiariam non sufficiet, viuum est.

Ob noui residenciam. Ex decisione Rote Romana 27.  
Seraphini Ollarii.

Ex quibus causis quis à residente excusat, & fru-  
ctus, ut distributiones habeat debet.

Cap. VI.

**C**VM Capitulum de fructibus, & distributionibus  
respondere denegaret, eiusque facta, & culpa ad  
Curiatu ad item prosequendam accedere coactus fue-  
rit, iusta, & rationabilis causa à residente, & diuinis in-  
terfessando excusat, & nihilominus fructus, ac distribu-  
tiones quotidianas licite percipere potest. Nulla ratio  
habenda est de interpellatione eidem Francicu ad resi-  
dendum facta cum distributionum oblatione in futu-  
rum, quia à illa non habente legitimum mandatum  
facta est, quod speciale ad hunc effectum requiritur, &  
talis oblatione litis renunciationem facit, quae oblatione in  
se celione litis, atque fructuum, distributionumque  
prateriarum restitutio, Francicu non ardet, ne-  
que causam suam indefensam, adhuc duranibus mo-  
lestis, desercere non debebat. Cum agatur de fructibus,  
& distributionibus ad eam pertinentibus, & alimenta  
indistincte debetur discutiri, etiam si alium habeat, sed  
cum fructus aliorum beneficiorum sive creditoribus  
assignati suissent in iudicio admissionis ad beneficium  
Capituli Odordianis, res ipsius eidem alimentis super  
fructibus, ac distributionibus huius portionis, ideo omni-  
nis difficultas cessare debet.

Cum Capitulum. Ex decisione eiusdem 1098. Seraphi-  
ni Ollarii.

De eodem. Cap. VII.

**C**VM obstat non residentie exceptio, fructus debe-  
ri non dicuntur, praesertim distributiones quoti-  
diane, que non nisi interestibus diuinis officijs dan-  
de sunt, excusat autem non prodest, cum non allega-  
tur infirmitas, neque corporis necessitas, veleuidens  
Ecclesie utilitas. Corporis necessitas rationabilis esse  
debet, atque talis, vt influm impeditum dico pos-  
sit, quod cessat, ubi per procuratores negotiorum agi po-  
test. Quando litigant contra Capitulum, quod Cano-  
nico, sine portionario fructus dare recusat, ex propria  
communicae commodum sentire non debet. Causa cri-  
minis aliquis potest esse iusta, si talis existeret, pro-  
pter quam residente prohibetur.

Cum obstat. Ex decisione eiusdem. 2131. Seraphini  
Ollarii.

Licentia de non residendo concessa, quando noo  
valeat. Cap. VIII.

Licentia de non residendo in tantum valet, in quan-  
tum ex iusta causa facta est, quod autem dicatur in  
maiori beneficio residere, vitra controversiam, an ma-  
jus, quod iure est, dici possit, alia ratione non subfi-  
lit, quia de dispensatione plura beneficia refinendi non  
doctetur, quia dispensatio ad excusandam à minori be-  
neficio absentiam, necessaria esset, cum autem super  
huius modi residentia penderet, haec licentia in praeudi-  
cione litis, concedi non potuit, constitutio Synodalis  
concedens facultatem prouisoribus super huiusmodi li-  
centias imparcendi, locum habere non potest post in-  
hibitionem factam, quia illorum manus ligatae sunt, &  
constitutio à iure communi interpretationem recipi-  
re debet.

Licentia. Ex decisione eiusdem 92. in manuscriptis Fla-  
minii Platii.

Episcopus dicitur residere in Ecclesia, licet aliquando  
migranterit, cum animo redeund. Cap. IX.

Prost quam Episcopus Eluen. Inquisitor Generalis  
creatus fuit, anno sequenti in Civitate Eluen. cù-  
toti familia, & sive pellestribus, se contulit, non relata  
domo apera in Civitate Vlixibon. cum parte fami-  
liae, & sive pellestribus, prout ante confluenter, ex quo  
animus non residendi in Civitate Vlixibon. demon-  
stratur, cōprobatur ex eo, quia à dicto tempore citra,  
sem rautum de ordine Regie maiestatis pro negotio  
Dei, & iusta maiestatis ad Vlixibon. accedit, & com-  
pleto negotio redierit, nec amplius à sua Ecclesia  
descererit, quais fuerit Episcopiani animus residendi, ex  
euentu colligitur. Cum Episcopus residendi animus  
se habere declarauerit, attestacioni illius standom est.  
Cum officio Inquisitoris ad residendum magis in  
vita, quam in alia civitate, non contradicit, magna pre-  
sumptio oritur, quod in propria Ecclesia residendi ani-  
mus habuerit. Talem enī animum habere presu-  
mitur, qualem de iure debuit.

Postquam. Ex decisione eiusdem 213. parte 2. in ultimi-  
nis Ludovici.

In beneficiis simplicibus quando residendum sit.  
Cap. X.

Certi iuris est, quod omnia beneficia Ecclesiastica  
data in titulum, quantumcūque simplicia, per-  
sonalem residendum requirent, & quamvis ex gene-  
rali confuetudine illam non requirant, tamen vbi spe-  
cialis confuetudo, vel statutum ad ius communem  
reveritur, cum autem in Ecclesijs de Enciso specialis  
huiusmodi adit, immo & statutum, immo & constitutio  
Synodali confirmatum fuerit, atque obstantia il-  
lius appareat, quia beneficiari recipiendi de residendo  
inorant, & non residentes priuati fuerint, propterea  
sententia condemnans ad residendum, statim ultra vita  
est. Residentiam autem à statuto, & constitutione illa  
regulandam est, placuit, videlicet, quod non residens  
abique legitima causa, fructus amittat, quia eis perfe-  
nerauerit, contra ipsum vique ad priuationem, prout  
debet procedatur, & quod Capellanum in fine benefi-  
ciatorum confessum deputare non possit.